conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta, especialment les pri-
meres línies.

Ego uxor que fuit, de avere ob lexiis alodes de vicchomite 
Raimundi Arnallum in Super Ar[v]e, qui [e]rant1 illo kapo maso 
qui fuit de Manecco, illo capo maso et illo alode tenet Mir Mir 
et [...]2 Richolf, et alio capo maso3 que te[net ...]4 Altemirus isti 
Zansicius Dominichi et Flo[... qui]5 fui de Baron de Villanova, qui 
fuit le[xivos]6 de illos comites et fuit Inolfe et Vipiero ab illos et [...]7 
de illo comite de suos kavallos et de pecunie et de vino et carne, 
et illi qui sunt de ipsa posterita non preclamam illo comite Rai-
mun nec suos omines. Et aliut alode et caput maso qui fuit de 
Odecherus et de Ballirum, qui fuerunt in Ripera Subtirana, ipsa 
insula qui est de illo grado de Ripera subtus ipso rio qui discurri 
de Donutus usque ad ipso rio qui es sup ipsa ecclesia de Sanctum 
Petrum, ipsa insula, cum arboribus et molinaribus, si pertinet que 
serviant ad illorum aut8 ille modo. Amen.

1. a afegida a la interlínia.  2. Espai d’aproximadament dues lletres, il·legible.  
3. maso afegit a la interlínia.  4. Espai d’aproximadament tres lletres, il·legible.  5. Es-
pai de 35 mm, il·legible.  6. Espai de 30 mm, il·legible.  7. Espai de 20 mm, il·le-
gible.  8. aut repetit.
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1113

[Sense data] 
Memòria. Relació del que correspon al senyor i als castlans del castell 

de la Guàrdia de Montserrat, per a coneixement dels batlles 
respectius.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm 3138 (olim arm. 3 Lleida, sac D, 
núm. 219), 180 × 265 mm. Bon estat de conservació. 

 B Còpia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3272 (olim, 
arm. 3 Lleida, sac D, núm. 200), 236 × 200 mm. Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, 
f. 355.]

 D [Còpia de 1230 [=1330?], ex C, perduda.]
 E Còpia del principi del segle XIV, ex C. ACA, Memorials, núm. 75, Vicariarum 

Cathalonie, I, ff. 77-78. 
 F Còpia de 1545, ex D. ACA, Notarials, Igualada, vol. 1022(2), Capbreu de La 

Guàrdia i El Bruc, f. 4v.
 G Còpia de c. 1600, ex C. ACA, Batllia General de Catalunya, vol. 10, Liber ins-

trumentorum de feudis, II, f. 161. 
 H Còpia de 1670, ex D. ACA, Notarials, Manresa, vol. 34, Capbreu d’El Bruc, 

ff. 9-10.
 a CARRERAS CANDI, Los castells de Montserrat, pp. 85-86, ex E.
 b RIBAS, Història de Montserrat, pp. 100-102, ex H.

 Reg. MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 346 (regest del segle XIV).

Únicament presentem les variants de B.

Omnibus hominibus scire volentibus sit manifestum quod 
ista carta est de castrum de Guardia inter senior magor et cas-
tulanos. Et est manifestum quod est de senior magor dominio 
totum de Bruc cum totis suis terminis, ut intus in istos terminos 
suprascriptos nomine de Brug castulanos maiores1 vel minores non 
abent nullam rem, tolta nec forcia, neque chestia neque acaptes, 
neque per precos neque albergas, neque trobas nec estacamentos, 
nec placitos nec iova neque nullum mandamentum nec districtum, 
sicut est dominicum de seniore maiore, exceptus solam decimas 
quod tenebat et abebat R[aimundus] Bernardi et A[rnallus]2 Ber-
nardi per viscecomite, exceptus ipsa parte quod ecclesiam Sancta 
Maria abet in decimas. Et terminat de parte orientis in coma de 
Matosa et in roca de Palomera et intus in grado de valle Arnalli, 
et terminat sicuti cingle cingle vadit usque ad Molela et pervadit 
usque ad Castello Tort, et terminat in rocha de Graiera et dividit 
cum termino de Apierola.3 Et est de senior magor montem de 
Monte Serrati4 ut non abent ibi nullam rem castulanos maiores vel 
minores. Et quamtasque vices quod vicecomite veniat ad kastrum5 
de Guardia die ac6 nocte non demandet potestatem ad seniores 
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maiores7 et minores, set accipiat castrum per sua estatica. Et sunt 
totas ipsas taschas de senior magor et totas ipsas exorchias et 
medietatem de placitos et medietatem de trobas. Et abet mansos 
in dominico, in primis Sancti Simeon et Valriges et Rovires8 et 
Contalles et manso de Elies et manso de A[rnallo] Bernard9 et So-
ler Viscecomital10 et dominio de Sancti Adon;11 et hoc totum sicut 
suprascriptum12 est de senior magor. Et est de castlano13 magor 
manso de Anglada et manso de Cher14 et de Cher; istos sunt suos 
dominio,15 exceptus tascas16 et decimas. Et est de castulanos17 totas 
decimas,18 exceptus directos de ecclesias, et abent medietatem de 
lozcet19 et estacamentos20 et medietatem de placitos et medietatem21 
de trobas, exceptus de avibus et de odtores22 et falconibus atque 
esparveros, que23 sunt de senior magor; et hoc sicut suprascriptum24 
est sunt directos de castulanos.25 Et in alia onore26 de castrum de27 
Guardia non abent chestia neque iova neque partem non abent 
in kestia28 quod faciat senior magor. Et hoc sicut suprascriptum 
est viderunt et audierunt atque receperunt per baiuliam29 nomine 
A[rnallus] Ramon, Gerard et Petro Gomballi, isti fuerunt baiuli de 
viscecomite, et Bernardi Isarni qui accepit decimas et primicias 
per ecclesiam Sancti Pauli. 

Et hoc fecerunt scribere30 istos suprascriptos et firmaverunt 
et testes hodie sunt quia sicut suprascriptum est31 est vere; et si 
opus fuerit faciant32 hoc quod testes facere debuerunt.33

Sig+num A[rnalli] Raimundi, Sig+num Petro Gomballi, Sig+num 
B[ernardi] Isarni, qui propriis manibus firmaverunt. 

1. magores B.  2. Desenvolupem la sigla A com A[rnallus]; el text B presenta 
les lletres Ab amb un signe d’abreviació sobre la b. Pensem que es tracta d’un error de 
l’escrivà de la còpia que uneix a la A la primera lletra, amb l’abreviatura corresponent 
del segon nom, Bernardi, que escriu a continuació.  3. B en lloc de roca de Palomera 
... termino de Apierola, dóna les següents afrontacions: rocha de Ledoner et de parte 
circii in collo de Penteniol et sic revertitur in coma de Matosa per medium sicut aqua 
discurit, de meridie in torent Mal et in terminum de Apierola et sicut vadit terminat 
de Apierola usque in collo de Quaces et in Graiera et in Castel Tort, de occiduo in 
pug de Podio de Molela et termine cingule, cingule usque ad grad de Palomera et 
pervadit cingle cingle ad rocha de Miracle intus in grado de valle Arnalli.  4. Serati 
B.  5. k corregeix g; castrum B.  6. hac B.  7. magores B.  8. Ruvires B.  
9. Bernad B.  10. vicecomitale B.  11. B afegeix et vineas que tenuerunt moreis et 
in alio loco ipsas maioles et ipsas vineas qui fuerunt de A[rnaldo] Bernad.  12. supra 
omet B.  13. castellano B.  14. Segueix et de Cher sense cancel·lar.  15. dominio 
suos B.  16. taschas B.  17. castullanos B.  18. Segueix et in, ratllat.  19. 
locet B.  20. et de estachamentos B.  21. medietatem omet B.  22. oztores B.  
23. id B.  24. supra omet B.  25. castellanos B.  26. honore B.  27. de 
omet B.  28. chestia B.  29. baguliam B.  30. cribere B.  31. B afegeix et.  
32. faciat B.  33. debuerut B. Aquest exemplar afegeix et in valle  Marganello una 
pecia de terra que vocant Coma Iulia.
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1114

[Sense data] 
Convinença. Ramon Berenguer III o IV, comte de Barcelona, concorda 

el pagament amb els caps dels seus ballesters. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3182, 155 × 98 mm. Bon estat 

de conservació.

Hec est convenientia quam fecit1 domnus Raimundus, Bar-
chinonensis comes, cum suis archibalistariis his nominibus: I2 
Rebellinus, alius Petrus Agaldi, alius Isarnus, alter Reimundus 
Duranni, alius Guillelmus Maliorgensis, alter Rotgarius. Conve-
nit predictus comes ad predictos3 balistarios, quorum primus 
Rebellinus, ut donet ei per unumquemque annum L mancusos 
per suas soldadas et per vestir suum et commendat ei unum 
mulum.4 Item convenit predictus comes Petro Agaldi ut donet ei 
per unumquemque annum V uncias et comendat ei unam mulam. 
Item convenit predictus comes Isarno et Reimundo Duranni ut 
donet eis per unumquemque annum V uncias auri per illorum 
vestir et per soldadas ad unumquemque de illis5 et commendat 
eis singulos mulos. Et convenit similiter6 Guilielmo Malorga ut 
donet7 per unumquemque8 annum V uncias auri per suas soldadas 
et per suum vestir et commendat ei unum palafre. Item predictus9 
comes10 Frotgerio convenit per unumquemque annum II uncias 
auri et comendat ei unum palafre.